
令和７年２月議会 

予算特別委員会資料（第２分科会） 

 

Ⅰ 【議案第１号】 

令和７年度北九州市一般会計予算 

（教育委員会所管分）について 

Ⅱ 【議案第１１号】 

令和７年度北九州市土地取得特別会計予算 

（教育委員会所管分）について 

・・・・Ｐ２～P26 

 

Ⅲ 【議案第５２号】 

北九州市立の小学校、中学校及び特別支援学校の教職員の給与

に関する条例等の一部改正について             ・・・・・・・Ｐ２７ 

 

Ⅳ 【議案第５３号】 

北九州市立の小学校、中学校及び特別支援学校の教職員の勤

務時間、休日、休暇等に関する条例の一部改正に 

ついて                                     ・・・・・・・Ｐ２８ 

 

教育委員会 
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令和７年度　予算総括表（教育委員会所管分）

１　一般会計
（歳　入） （単位：千円）

款
令和７年度

①
令和６年度

②
比較

③（①-②）
増減率

④（③/②）
17 使用料及び手数料 112,564 111,099 1,465 1.3%
18 国庫支出金 14,051,072 12,936,481 1,114,591 8.6%
19 県支出金 11,647 15,664 ▲ 4,017 ▲ 25.6%
20 財産収入 15,668 21,002 ▲ 5,334 ▲ 25.4%
21 寄附金 17,700 14,700 3,000 20.4%
22 繰入金 1,121,226 1,452,463 ▲ 331,237 ▲ 22.8%
24 諸収入 432,353 460,291 ▲ 27,938 ▲ 6.1%
25 市債 5,190,300 4,973,200 217,100 4.4%

20,952,530 19,984,900 967,630 4.8%

（歳　出）

款 項 目
令和７年度

①
令和６年度

②
比較

③（①-②）
増減率

④（③/②）
13 1 1 職員費 51,422,604 51,301,111 121,493 0.2%

2 1 教育委員会費 17,321 17,321 0 0.0%
2 事務局費 298,904 178,314 120,590 67.6%
3 奨学費 245,494 212,981 32,513 15.3%
4 教職員人件費 620,950 725,450 ▲ 104,500 ▲ 14.4%
5 教育センター費 97,799 88,274 9,525 10.8%
○ 寄宿舎費 0 12,305 ▲ 12,305 ▲ 100.0%

3 1 学校管理費 5,181,240 5,518,631 ▲ 337,391 ▲ 6.1%
2 教育振興費 1,135,367 1,045,492 89,875 8.6%
3 学校整備費 3,817,728 3,214,711 603,017 18.8%

4 1 学校管理費 2,973,810 2,721,106 252,704 9.3%
2 教育振興費 1,514,539 1,435,399 79,140 5.5%
3 学校整備費 3,282,931 2,272,789 1,010,142 44.4%

5 1 全日制高等学校管理費 135,041 128,383 6,658 5.2%
2 教育振興費 4,010 5,168 ▲ 1,158 ▲ 22.4%
3 学校整備費 16,334 14,877 1,457 9.8%

6 1 学校管理費 908,981 918,962 ▲ 9,981 ▲ 1.1%
2 教育振興費 97,556 99,314 ▲ 1,758 ▲ 1.8%
3 学校整備費 2,431,477 2,964,966 ▲ 533,489 ▲ 18.0%

7 1 社会教育総務費 82,880 85,968 ▲ 3,088 ▲ 3.6%
2 図書館費 1,365,057 950,451 414,606 43.6%
3 視聴覚センター費 4,790 5,323 ▲ 533 ▲ 10.0%

8 1 学校保健費 1,535,982 1,268,375 267,607 21.1%
9 1 繰出金 886 1,865 ▲ 979 ▲ 52.5%
○ ○ 幼稚園管理費 0 30,372 ▲ 30,372 ▲ 100.0%

○ 教育振興費 0 22,343 ▲ 22,343 ▲ 100.0%
○ 幼稚園整備費 0 13,078 ▲ 13,078 ▲ 100.0%

77,191,681 75,253,329 1,938,352 2.6%

２　土地取得特別会計
令和７年度

①
令和６年度

②
比較

③（①-②）
増減率

④（③/②）

109,060 9,865 99,195 1,005.5%

109,060 9,865 99,195 1,005.5%

歳入

歳出

計

計
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議案第　１号　令和７年度北九州市一般会計予算（教育委員会所管分）について
議案第１１号　令和７年度北九州市土地取得特別会計予算（教育委員会所管分）について



　(歳入） 単位：千円

款 項 目 本年度 前年度 比較 備　　　　　　　　　　　　　考

20,952,530 19,984,900 967,630

17 使用料及び手数料 112,564 111,099 1,465 一般会計予算に関する説明書（29､32､33頁）

１ 使用料 109,594 108,549 1,045

12 教育使用料 109,594 108,549 1,045

３節　高等学校使用料
　○高等学校授業料　　71,280
５節　社会教育使用料
　○社会教育施設目的外使用料　　29,085

２ 手数料 2,970 2,550 420

10 教育手数料 2,970 2,550 420
４節　高等学校手数料
　○入学料　　1,110

18 国庫支出金 14,051,072 12,936,481 1,114,591 一般会計予算に関する説明書（38､57～62､64､65頁）

１ 国庫負担金 11,210,975 10,528,052 682,923

11,210,975 10,528,052 682,923

１節　教育職員費負担金
　○義務教育諸学校等職員給与費　　10,633,161
２節　特別支援学校費負担金
　○小倉北特別支援学校等整備事業費 　577,814

２ 国庫補助金 2,796,116 2,368,928 427,188

2,796,116 2,368,928 427,188

３節　小学校費補助金　　　　　767,019
４節　中学校費補助金　　　　　563,930
６節　特別支援学校費補助金　　206,697
８節　保健体育費補助金　　　　823,814

３ 委託金 43,981 39,501 4,480

43,981 39,501 4,480

２節　小学校費委託金
　○道徳教育地域支援事業費　　　1,561
　○学校安全総合支援事業費　　　1,964
３節　中学校費委託金
　○学校安全総合支援事業費　　　1,661
　○部活動の地域移行に向けた環境の一体的な整備事業費　　21,580
　○ＡＩの活用による英語教育強化事業費　　　　　　　　　15,000

19 県支出金 11,647 15,664 ▲ 4,017 一般会計予算に関する説明書（78､79､81頁）

２ 県補助金 10,430 14,511 ▲ 4,081

10,430 14,511 ▲ 4,081
２節　保健体育費補助金
　○学童期フッ化物洗口導入促進事業費　　8,774

３ 委託金 1,217 1,153 64

1,217 1,153 64
１節　教育総務費委託金
　○高等学校等就学支援金事務費交付金　　977

20 財産収入 15,668 21,002 ▲ 5,334 一般会計予算に関する説明書（81～85頁）

12,053 17,387 ▲ 5,334

11,979 17,312 ▲ 5,333

１節　土地貸付収入
　○その他行政財産貸付収入（清涼飲料水等自動販売機設置料等）8,316
２節　建物貸付収入
　○その他行政財産貸付収入（清涼飲料水等自動販売機設置料等）2,717

4 5 ▲ 1

12 教育費国庫補助金

８ 教育費委託金

４ 教育費国庫負担金

令和７年度　一般会計予算（教育委員会所管分）

９ 教育費委託金

教育委員会所管分  合計

９　教育費県補助金

１ 財産運用収入

１ 財産貸付収入

３ 基金運用収入
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　(歳入） 単位：千円

款 項 目 本年度 前年度 比較 備　　　　　　　　　　　　　考

令和７年度　一般会計予算（教育委員会所管分）

70 70 0

3,615 3,615 0

3,615 3,615 0
１節　物品売払収入
　○電力売払収入　　3,615

21 寄附金 17,700 14,700 3,000 一般会計予算に関する説明書（88頁）

17,700 14,700 3,000

７ 教育費寄附金 17,700 14,700 3,000
１節　教育総務費寄附金
　○学校応援基金寄附金　　14,500

22 繰入金 1,121,226 1,452,463 ▲ 331,237 一般会計予算に関する説明書（90～93頁）

4,000 3,000 1,000

4,000 3,000 1,000
１節　市民太陽光発電所特別会計繰入金
　○市民太陽光発電所特別会計繰入金　　4,000

1,117,226 1,449,463 ▲ 332,237

8,000 9,438 ▲ 1,438
１節　学校応援基金繰入金
　○学校応援基金繰入金　　8,000

228,075 251,709 ▲ 23,634
１節　ＳＤＧｓ未来基金繰入金
　○ＳＤＧｓ未来基金繰入金　228,075

14,000 0 14,000
１節　企業版ふるさと納税基金繰入金
　○企業版ふるさと納税基金繰入金　14,000

867,151 0 867,151
１節　ボートレースによる未来のまちづくり投資基金繰入金
　○ボートレースによる未来のまちづくり投資基金繰入金　867,151

0 1,188,316 ▲ 1,188,316

24 諸収入 432,353 460,291 ▲ 27,938 一般会計予算に関する説明書（95､99､100､101､108､109頁）

１ 延滞金加算金及び過料 5,234 5,276 ▲ 42

5,234 5,276 ▲ 42
７節　教育総務費延滞金
　○奨学資金貸付金収入遅延金　　5,234

３ 貸付金元利収入 341,832 363,871 ▲ 22,039

341,832 363,871 ▲ 22,039
１節　奨学資金貸付金収入
　○奨学金貸付金収入　　325,752

４ 受託事業収入 1,000 0 1,000

1,000 0 1,000
１節　教育総務費受託事業収入
　○リーディングＤＸスクール受託事業 　1,000

６ 雑入 84,287 91,144 ▲ 6,857

４ 雑入 84,287 91,144 ▲ 6,857

33節　小学校費雑入
　○アクアフレッシュ事業助成金　　 　　8,000
35節　高等学校費雑入
　○高等学校学生寮負担金　　　　　　　14,190
38節　保健体育費雑入
　○日本スポーツ振興センター徴収金　　27,309

１ 寄附金

２　物品売払収入

４ 教育費受託事業
   収入

９ 教育費貸付金
　 元利収入

１ 延滞金

５ 特許権等運用収入

２　財産売払収入

２ 基金繰入金

○ 退職手当基金
　 繰入金

５ 市民太陽光発電所
　 特別会計繰入金

１ 特別会計繰入金

12 学校応援基金
　 繰入金

15 ＳＤＧｓ未来基金
　 繰入金

19 企業版ふるさと
   納税基金繰入金

20 ボートレースによ
   る未來のまちづく
   り投資基金繰入金
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　(歳入） 単位：千円

款 項 目 本年度 前年度 比較 備　　　　　　　　　　　　　考

令和７年度　一般会計予算（教育委員会所管分）

25 市債 5,190,300 4,973,200 217,100 一般会計予算に関する説明書（115､116頁）

１ 市債 5,190,300 4,973,200 217,100

11 教育債 5,190,300 4,973,200 217,100

１節　教育総務債
　○学校跡地利活用推進事業　 　　　32,000
２節　小学校債
　○小学校施設整備事業　　　　　1,757,300
３節　中学校債
　○中学校施設整備事業　　　　　1,952,400
５節　特別支援学校債
　○特別支援学校施設整備事業　　1,146,600
６節　社会教育債
　○門司港地域複合公共施設整備事業（図書館）　　218,500
　○中央図書館照明設備改修事業　 　62,700
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（歳出） 単位：千円

款項目 本年度 前年度 比　　較 備　　　　　　　　　　考

77,191,681 75,253,329 1,938,352

　１　教育職員費 51,422,604 51,301,111 121,493 一般会計予算に関する説明書（231頁）

51,422,604 51,301,111 121,493

○職員給与費　　　　　　　　　　　49,031,353
　　・職員給与費（特別・一般職）　47,248,020
　　・退職手当　　　　　　　　　　 1,783,333

○会計年度任用職員報酬　　　　　　 1,394,544

1,280,468 1,234,645 45,823 一般会計予算に関する説明書（232～235頁）

17,321 17,321 0 ○教育委員報酬　　16,440

298,904 178,314 120,590
○私学振興経費　　　　　　　　　41,667
○学校応援基金積立金　　　　　　14,501
○幼児教育センター運営事業経費　19,955

245,494 212,981 32,513 ○奨学資金貸付金　　171,432

620,950 725,450 ▲ 104,500
○学校支援のための講師等配置事業経費　　101,115
○特別支援学級補助講師の配置事業経費　　205,287
○教職員給与支給関係事務経費　　　　　　241,224

97,799 88,274 9,525 ○特別支援教育相談支援事業経費　　53,843

0 12,305 ▲ 12,305

10,134,335 9,778,834 355,501 一般会計予算に関する説明書（236～239頁）

5,181,240 5,518,631 ▲ 337,391
○教材、教具等標準運営経費　　　1,576,939
○教育用タブレット端末整備経費　　368,508
○学校給食維持運営経費　　　　　1,533,810

1,135,367 1,045,492 89,875
○外国語指導助手配置事業経費　　　　　　177,144
○特別支援教育学習支援員の配置事業経費　105,753
○要保護、準要保護児童等就学援助経費　　541,357

3,817,728 3,214,711 603,017
○学校給食魅力向上事業経費　　 80,000
○維持補修費　　　　　　　　　852,751
○建設事業費　　　　　　　　2,409,799

7,771,280 6,429,294 1,341,986 一般会計予算に関する説明書（240～243頁）

2,973,810 2,721,106 252,704
○教材、教具等標準運営経費　　　1,025,768
○教育用タブレット端末整備経費　　171,354
○学校給食維持運営経費　 　　   1,111,545

1,514,539 1,435,399 79,140

○学校の読書活動推進事業経費　　　　　　198,315
○外国語指導助手配置事業経費　　　　　　130,023
○「チーム学校」運営・推進事業経費　　　305,728
○要保護、準要保護生徒等就学援助経費　　557,269

3,282,931 2,272,789 1,010,142
○維持補修費　　1,133,504
○建設事業費　　1,347,306

１　学校管理費

２　教育振興費

３　学校整備費

３　小学校費

４　中学校費

２　事務局費

３　奨学費

４　教職員人事費

○　寄宿舎費

５　教育センター費

13款　教育費　合計

令和７年度　一般会計予算（教育委員会所管分）

１　職員費

２　教育総務費

１　教育委員会費

１　学校管理費

２　教育振興費

３　学校整備費
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（歳出） 単位：千円

款項目 本年度 前年度 比　　較 備　　　　　　　　　　考

令和７年度　一般会計予算（教育委員会所管分）

155,385 148,428 6,957 一般会計予算に関する説明書（244､245頁）

135,041 128,383 6,658
○部活動振興対策経費　　6,112

○学生寮管理運営及び奨学金事業経費　　39,532

4,010 5,168 ▲ 1,158 ○心の教育推進事業経費　　328

16,334 14,877 1,457 ○維持補修費　　　　　 14,111

3,438,014 3,983,242 ▲ 545,228 一般会計予算に関する説明書（246､247頁）

908,981 918,962 ▲ 9,981
○教材、教具等経費　　　　　　　101,375
○教育用タブレット端末整備経費 　28,286
○スクールバス運行経費　　　　　555,776

97,556 99,314 ▲ 1,758 ○医療的ケア児支援事業経費　　 　66,277

2,431,477 2,964,966 ▲ 533,489
○維持補修費　　60,732
○建設事業費　　59,100
○小倉北特別支援学校等整備事業費　　2,274,581

1,452,727 1,041,742 410,985 一般会計予算に関する説明書（248､249頁）

82,880 85,968 ▲ 3,088
○コミュニティ・スクール、地域学校協働活動事業経費   28,000

○学校施設開放経費　　32,817

1,365,057 950,451 414,606

○黒崎副都心「文化・交流拠点地区」整備事業（図書館）経費
　　　　　　　  　186,769
○図書購入経費　 　59,892
○門司港地域複合公共施設整備事業（図書館）経費　　369,800

4,790 5,323 ▲ 533 ○視聴覚センター管理運営経費　  4,790

　 1,535,982 1,268,375 267,607 一般会計予算に関する説明書（250頁）

1,535,982 1,268,375 267,607
○学校医経費　　　　　　　　　　　　　276,166
○児童生徒及び教職員の健康診断等経費　245,794
○学校給食食材価格高騰対応事業経費　　820,000

　 886 1,865 ▲ 979 一般会計予算に関する説明書（251頁）

886 1,865 ▲ 979 ○土地取得特別会計繰出金　　886

0 65,793 ▲ 65,793 一般会計予算に関する説明書（252頁）

0 30,372 ▲ 30,372

0 22,343 ▲ 22,343

0 13,078 ▲ 13,078

５　高等学校費

１　全日制高等学校
　　管理費

２　教育振興費

３　学校整備費

６　特別支援学校費

１　学校管理費

２　教育振興費

３　学校整備費

○　幼稚園費

○　幼稚園管理費

○　教育振興費

○　幼稚園整備費

１　繰出金

１　社会教育総務費

７　社会教育費

２　図書館費

３　視聴覚
    センター費

９　繰出金

８　保健体育費

１　学校保健費
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債務負担行為（当該年度提出に係る分）

一般会計予算に関する説明書（281～284頁）

（単位：千円）

頁 No. 事　　　　　　       項 限　 度 　額 期　　   間

1 教育総務事務センター委託事業 835,200 R8～R12年度

2 公用車リース経費（学校教育相談業務） 16,800 R8～R14年度

3 通学支援業務（学校規模適正化） 20,200 R8年度

4 電話設備整備事業（小学校） 300 R8年度

5 学校給食調理業務民間委託事業（小学校） 2,393,400 R8～R12年度

6 パソコン整備事業（小学校） 628,100 R8～R13年度

7 小学校外国語活動補助事業 150,400 R8年度

8 公用車リース経費（学校教育指導業務） 2,300 R8～R11年度

9 小学校建設事業 38,500 R8～R11年度

10 電話設備整備事業（中学校） 200 R8年度

11 学校給食調理業務民間委託事業（中学校） 1,714,800 R8～R12年度

12 中学校給食配送業務委託事業 1,001,100 R8～R12年度

13 パソコン整備事業（中学校） 201,400 R8～R13年度

14 中学校・高等学校外国語活動補助事業 87,500 R8年度

15 中学校建設事業 7,100 R8年度

16 電話設備整備事業（特別支援学校） 100 R8年度

17 パソコン整備事業（特別支援学校） 111,900 R8～R13年度

18 特別支援学校スクールバス運行委託事業 1,471,600 R8～R10年度

19 八幡西特別支援学校エレベーター改修事業 35,700 R8年度

20 特別支援学校建設事業 13,000 R8～R12年度

21 門司港地域複合公共施設整備事業（図書館） 1,432,000 R8～R9年度

22 中央図書館照明設備改修事業 42,000 R8年度

23 中央図書館非常用電源装置改修事業 28,200 R8年度

284 24 電話設備整備事業（図書館） 1,600 R8～R14年度

新規債務負担行為　合計 10,233,400

281

282

283
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　(歳入） 単位：千円

款 項 目 本年度 前年度 比較 備　　　　　　　　　　　　　考

109,060 9,865 99,195

１財産収入 108,174 0 108,174 特別会計予算に関する説明書（85頁）

２財産売払収入 108,174 0 108,174

１ 一般会計繰入金 108,174 0 108,174 ○門司港地域複合公共施設整備事業　108,174

２ 繰入金 886 1,865 ▲ 979 特別会計予算に関する説明書（85頁）

１ 繰入金 886 1,865 ▲ 979

１ 一般会計繰入金 886 1,865 ▲ 979 ○一般会計繰入金　886

３ 市債 0 8,000 ▲ 8,000

１ 市債 0 8,000 ▲ 8,000

１ 土地先行取得債 0 8,000 ▲ 8,000

　(歳出） 単位：千円

款 項 目 本年度 前年度 比較 備　　　　　　　　　　　　　考

109,060 9,865 99,195

１ 土地先行取得費 109,060 9,865 99,195 特別会計予算に関する説明書（87頁）

1 土地先行取得費 0 8,000 ▲ 8,000

３ 公共施設整備費 0 8,000 ▲ 8,000

２　繰出金 109,060 1,865 107,195

１ 繰出金 109,060 1,865 107,195
他会計へ繰出を要する経費
○公債償還特別会計繰出金　　109,060

令和７年度　土地取得特別会計予算（教育委員会所管分）

教育委員会所管分  合計

教育委員会所管分  合計
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